
N. 135 Reg. Gen.

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE   numero  44   del  25-06-2020

OGGETTO:PROCEDURA DI MOBILITA' ESTERNA PER LA COPERTURA DI UN
POSTO DI "ISTRUTTORE DI VIGILANZA/AGENTE DI P.L." C.1 A
TEMPO PIENO PRESSO L'AREA IV. NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO

Adotta la seguente determinazione:

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 29/02/2020, esecutiva ai sensi di legge,
relativa all’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 e del Piano
annuale delle assunzioni 2020;

Vista la propria determinazione Reg. Gen. n. 114 del 26/05/2020, con cui si approvava l’avviso di
mobilità esterna per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato di “Istruttore di
vigilanza/Agente di Polizia Locale” categoria giuridica C.1, presso l’Area IV
“Vigilanza-Commercio su Aree Pubbliche-Protocollo” – Servizio Polizia Locale;

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione veniva fissato alle
ore 12.00 del giorno 25 Giugno 2020;

Vista la necessità di procedere alla nomina dell’apposita Commissione esaminatrice per la prova
selettiva relativa alla procedura di mobilità in oggetto;

Richiamati gli art. 35, 35-bis, lett. a), e 57 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii., che in ordine
alla composizione delle Commissioni giudicatrici testualmente recitano:

“Art. 35 – Reclutamento del personale”.
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti
princìpi:
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano
l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno,
all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione;
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti
attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;
d) decentramento delle procedure di reclutamento;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 25-06-2020 firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli C.F. TMZNCL66E06E512Q il 25-06-2020 ora 15:19:49



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza
nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed
estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali;
e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali
idonei in misura non superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con
arrotondamento all'unità superiore, fermo restando quanto previsto dall'articolo 400, comma
15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;
 e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di
inquadramento, il possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato,
ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.
… omissis …

“Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici”.
Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati1.
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale:

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la
selezione ai pubblici impieghi;
... omissis ...

“Art. 57 - Pari opportunità”.
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35,
comma 3, lettera e);”

Richiamato il vigente “Regolamento relativo all’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali”,
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 05/08/2011, esecutiva ai sensi di
legge;

Visto il vigente “Regolamento delle selezioni pubbliche del personale”, approvato con deliberazione di
Giunta comunale n. 117 dell’11/12/2007, esecutiva ai sensi di legge, come modificato con
deliberazione di Giunta comunale n. 104 del 26/09/2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l’art. 14, comma 1, del vigente “Regolamento per le selezioni pubbliche del personale”, il
quale dispone che “Le Commissioni giudicatrici delle selezioni pubbliche sono composte dal Responsabile di
area cui afferiscono i posti messi a concorso, il quale assume le funzioni di Presidente e da due membri
esperti; dette Commissioni sono nominate con provvedimento del funzionario responsabile della gestione
amministrativa del personale: la funzione di Presidente può altresì essere svolta dal titolare dal Responsabile
del Settore Personale. I due membri sono scelti tra esperti nella disciplina del posto messo a concorso, che non
siano componenti degli organi di direzione politica dell’Amministrazione, che non ricoprano cariche politiche
e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle
associazioni professionali”;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 25-06-2020 firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli C.F. TMZNCL66E06E512Q il 25-06-2020 ora 15:19:49



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Atteso che la funzione di Presidente della Commissione verrà esercitata dal Responsabile
dell’Area IV “Vigilanza-Commercio su Aree Pubbliche-Protocollo”, dott. DAVIDE BOARATI,
mentre i due membri esperti vengono individuati nel geom. MASSIMO GARBINI, Istruttore
tecnico presso il servizio Edilizia Privata e nella dipendente ANNA ZUCCATO, Istruttore
amministrativo presso i servizi Commercio e Protocollo;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 8, la Commissione giudicatrice deve essere assistita da
un Segretario nominato dal Presidente contestualmente alla Commissione stessa, scelto tra i
dipendenti comunali, che viene individuato nella dipendente ERICA PASQUALI, Istruttore
amministrativo presso i servizi Personale-Economato;

Considerato che, secondo quanto disposto dall’art. 16 del suddetto “Regolamento per le selezioni
pubbliche del personale”, in materia di incompatibilità, non possono far parte della Commissione
giudicatrice, in qualità di componente o di segretario, coloro i quali siano uniti da vincolo di
matrimonio o convivenza, ovvero da vincolo di parentela o affinità fino al quarto grado
compreso, con i candidati partecipanti alla selezione, dando atto che la verifica dell’assenza di
incompatibilità viene effettuata all’atto dell’insediamento della Commissione, prima dell’inizio
dei lavori, attraverso esplicita dichiarazione che deve essere resa, dandone atto nel verbale, dal
Presidente, da tutti i componenti e dal Segretario, nella prima seduta d’insediamento, una volta
presa visione dell’elenco dei partecipanti e dei relativi dati identificativi;

Richiamati altresì gli articoli 17 e 18 del medesimo “Regolamento per le selezioni pubbliche del
personale”, relativi rispettivamente al funzionamento della Commissione giudicatrice ed all’ordine
dei lavori;

Ritenuto ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 ss.mm.ii., rientrare nella competenza del sottoscritto la nomina della Commissione di cui
trattasi;

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ss.mm.ii.;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” ss.mm.ii.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato il decreto del Sindaco Reg. Gen. n. 220 del 25/09/2019, di nomina del sottoscritto
Responsabile dell’Area II “Economica-Finanziaria-Amministrativa” con attribuzione del relativo
incarico di Posizione Organizzativa;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 25-06-2020 firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli C.F. TMZNCL66E06E512Q il 25-06-2020 ora 15:19:49



COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Di nominare come segue la Commissione esaminatrice per la prova selettiva relativa alla2.
procedura di mobilità esterna per la copertura di un posto di “Istruttore di vigilanza /Agente
di Polizia Locale” da assegnare all’Area IV “Vigilanza-Commercio su Aree
Pubbliche-Protocollo” – Servizio Polizia Locale:

BOARATI dott. DAVIDE-
Responsabile Area IV Presidente
“Vigilanza-Commercio su Aree Pubbliche-Protocollo”
GARBINI geom. MASSIMO-
Istruttore tecnico Area III “Tecnica” Membro

esperto

ZUCCATO ANNA-
Istruttore amministrativo
Area I – Servizi Commercio-Protocollo Membro esperto

Di dare atto che le funzioni di Segretario della Commissione vengono svolte dalla dipendente3.
PASQUALI ERICA, inquadrata nella categoria giuridica C.1 con profilo professionale
“Istruttore amministrativo” presso i servizi Personale-Economato;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 1654.
ss.mm.ii., viene rispettato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti al sesso
femminile;

Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 35-bis, lett. a), del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 1655.
ss.mm.ii., né alcuno dei componenti né il Segretario della Commissione esaminatrice hanno
subito alcuna condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
capo I del titolo II del codice penale;

Di dare infine atto che il presente provvedimento dovrà essere trasmesso entro tre giorni6.
dall’adozione all’Ufficio Consigliera Regionale di Parità, ai sensi dell’art. 57 c. 1-bis del d.lgs. n.
165/2001, inserito dall’art. 5 c.1, lett. b) della L. n. 215/2012, il quale dispone che: “L'atto di
nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità
nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il
concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida
l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. In caso di inottemperanza alla
diffida, la consigliera o il consigliere di parità procedente propone, entro i successivi quindici giorni,
ricorso ai sensi dell'articolo 37, comma 4, del codice delle pari opportunità tra uomo e donna, di cui al
decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e successive modificazioni; si applica il comma 5 del citato
articolo 37 del codice di cui al decreto legislativo n. 198 del 2006, e successive modificazioni. Il mancato
invio dell'atto di nomina della commissione di concorso alla consigliera o al consigliere di parità
comporta responsabilità del dirigente responsabile del procedimento, da valutare anche al fine del
raggiungimento degli obiettivi”;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di alcun impegno di7.
spesa, non necessitando pertanto di apposizione del visto contabile, in quanto ai componenti
della Commissione non spetta alcun compenso, trattandosi di dipendenti interni all’Ente;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 25-06-2020 firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli C.F. TMZNCL66E06E512Q il 25-06-2020 ora 15:19:49

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Di dare atto che il provvedimento sopra esteso è conforme alle normative vigenti, è idoneo al8.
perseguimento dell’interesse pubblico generale ed al raggiungimento dell’obiettivo assegnato,
rispetta i termini previsto ottempera agli obblighi normativi; l’istruttoria compiuta è pertanto
regolare anche in ordine alla correttezza del procedimento amministrativo seguito ai sensi di
quanto disposto dall’art. 23 del Regolamento di contabilità vigente in materia di controlli interni
ed, in particolare, di regolarità amministrativa;

Di dare atto che il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 18,9.
comma 1, del D.L. 83/2012 convertito in Legge 134/2012, in materia di “Amministrazione
aperta”, per mancanza del presupposto soggettivo;

Di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi delle vigenti10.
normative in materia di controlli interni;

Di trasmettere la presente nomina ai componenti della Commissione giudicatrice, per11.
opportuna conoscenza;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente per12.
giorni quindici consecutivi.

Il Responsabile del Settore
Economico-Finanziario-Amministrativo

TOMEZZOLI NICOLA
Documento informatico firmato digitalmente

                                                                                                                   ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
                                                                                                                           che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 135 del 25-06-2020 firmato digitalmente da  Nicola Tomezzoli C.F. TMZNCL66E06E512Q il 25-06-2020 ora 15:19:49


